
 

 

 
Istituto Comprensivo “PIETROCOLA MAZZINI” 

Piazza Aldo Moro, 9 –  76013 – Minervino Murge (BT) -Tel.: 0883/694057 
 

 

 PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di 
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica  

Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 

CNP: M4C1I1.4-2024-1322-P-53535                          CUP: B44D21000940006 
TITOLO: STAR BENE CON SE STESSI E GLI ALTRI...A SCUOLA 

 
 
 

AGLI ATTI  
AL SITO WEB – ALBO – AMM.TRASP. 

                                                                                                                                  
OGGETTO: DETERMINA PER L’EMANAZIONE DI UN AVVISO INTEGRATO RIVOLTO A FIGURE 
PROFESSIONALI INTERNE/ESTERNE (COLLABORAZIONI PLURIME/LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE 
OCCASIONALE) DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL, DELL’EX ART 35 DEL CCNL 

(COLLABORAZIONI PLURIME) E DELL’ART. 2222 DEL CC (LAVORO AUTONOMO/PRESTAZIONE OCCASIONALE) A VALERE 
SUL PROGETTO: STAR BENE CON SE STESSI E GLI ALTRI...A SCUOLA 

 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono conferire ai 
dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da 
legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati;  
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 
realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;  
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;  
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto Collettivo Nazionale 
(CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024;  
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, relativa alla 
procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 
assistenziale;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;  





 

 

 
Istituto Comprensivo “PIETROCOLA MAZZINI” 

Piazza Aldo Moro, 9 –  76013 – Minervino Murge (BT) -Tel.: 0883/694057 
 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 
(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo 
una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;  
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico;  
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle 
risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di 
primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU”;  
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 
scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;  
VISTO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 
“Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare;    
VISTO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il decreto del Ministro 
dell’istruzione del 2 febbraio 2024 prot. AOOGABMI 0000019, recante “Riparto delle risorse per la riduzione dei divari 
territoriali e il contrasto alla dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4;  
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. 58542 
del 17 aprile 2024;  
PRESO ATTO che si è provveduto a generare il CUP: B44D21000940006 per il Progetto in questione; 
VISTO l’accordo di concessione del 12/10/2024 (protocollato da quest’ufficio al n. 3849 del 05/11/2024), firmato dal 
Ministero dell’istruzione e del Merito, rappresentato dalla Dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice 
dell’Unità di missione per il PNRR, che autorizza l'attuazione del progetto M4C1I1.4-2024-1322-P-53535 dal titolo: 
STAR BENE CON SE STESSI E GLI ALTRI...A SCUOLA; 
VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto prot. n. 853 del 
05/11/2024; 
VISTO il Contratto Integrativo d’istituto siglato il 26.11.2024 relativo ai criteri di attribuzione degli incarichi al personale 
interno all’Istituzione scolastica e che gli stessi possono essere riferibili in merito ai titoli e competenze per la 
valutazione dei docenti ed esperti per le attività di cui al presente avviso;  
VISTA le delibere del Consiglio d’Istituto n. 7 e 8 del 13/12/2024 con cui si è approvato il POF e si è aggiornato il PTOF 
per il triennio 2025/2028;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 22.1.2025 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2025;  
VISTA la necessità di individuare docenti esperti per le attività relative alla linea di Investimento 1.4: Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 
alla dispersione scolastica “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto 
alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)” per la corretta esecuzione del progetto in oggetto; 
VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 
 



 

 

 
Istituto Comprensivo “PIETROCOLA MAZZINI” 

Piazza Aldo Moro, 9 –  76013 – Minervino Murge (BT) -Tel.: 0883/694057 
 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali e/o dei contratti per le 
seguenti figure:  
 

Percorso  Attività e destinatari  
Numero 
edizioni  

n. ore per 
edizione 

Figure 
richieste  

Retribuzione 
(lordo stato) 

Percorso n. 1  
Percorsi di  
Mentoring e  
Orientamento  

Attività formativa in favore degli 
studenti che mostrano particolari 
fragilità negli apprendimenti, a 
rischio di abbandono o che 
abbiano interrotto la frequenza 
scolastica, che prevede 
l’erogazione di percorsi individuali 
di mentoring e orientamento, 
sostegno alle competenze 
disciplinari, coaching 
motivazionale. Ciascun percorso 
viene erogato, in presenza, da un 
esperto in possesso di specifiche 
competenze. Lavoro individuale 
con rapporto 1/1 (un partecipante 
per edizione).  

33 
edizioni 

da realizzare 
nel periodo 

marzo 
giugno 2025 

 
 

20 24 € 42,00/ora 

Percorso n. 2 
Percorsi di 
potenziamento 
Delle competenze di 
base, di  
motivazione e 
accompagnamento  

Attività formativa in favore degli 
studenti che mostrano particolari 
fragilità negli apprendimenti, a 
rischio di abbandono o che 
abbiano interrotto la frequenza 
scolastica, che prevede 
l’erogazione di percorsi di 
potenziamento delle competenze 
di base, di motivazione e ri-
+motivazione e di 
accompagnamento ad una 
maggiore capacità di attenzione e 
impegno, erogati a piccoli gruppi 
di 5 destinatari, che conseguono 
l’attestato. Ciascun percorso viene 
erogato in presenza da almeno un 
docente o  

8 
 edizioni  

da realizzare 
nel periodo 

marzo 
giugno 2025 

 
 

15 6 € 79,00/ora 



 

 

 
Istituto Comprensivo “PIETROCOLA MAZZINI” 

Piazza Aldo Moro, 9 –  76013 – Minervino Murge (BT) -Tel.: 0883/694057 
 

 

Percorso n. 3 
Percorsi formativi e 
laboratoriali co-
curricolari  

Attività riferita a percorsi 
formativi e laboratoriali al di fuori 
dell’orario curricolare, rivolti a 
gruppi di almeno 9 destinatari, che 
conseguono l’attestato, afferenti a 
diverse discipline e tematiche in 
coerenza con gli obiettivi specifici 
dell’intervento e a rafforzamento 
del curricolo scolastico. I percorsi 
co-curricolari sono rivolti a 
studenti con fragilità negli 
apprendimenti, a rischio di 
abbandono o che abbiano 
interrotto la frequenza scolastica. 
Ciascun percorso viene erogato 
congiuntamente da almeno un 
docente esperto con specifiche 
competenze e da un tutor, a 
gruppi di 10 destinatari.  

5  
edizioni  

da realizzare 
nel periodo 

marzo 
giugno 2025 

14 

5  
docenti 
esperti 

 
 
 
 

5 
docenti 

Tutor 

€ 79,00/ora 
per 

docente 
Esperto 

 
 
 

€34,00/ora 
per 

docente 
Tutor 

Percorso n. 4  
Percorsi di  
Orientamento con il 
coinvolgimento 
delle famiglie  

Attività finalizzata a supportare le 
famiglie nel concorrere alla 
prevenzione e al contrasto 
dell’abbandono scolastico, che 
prevede percorsi di orientamento 
erogati a piccoli gruppi con il 
coinvolgimento di 
genitori/familiari di 4 destinatari, 
che conseguono l’attestato. 
Ciascun percorso viene erogato, in 
presenza, da almeno un esperto in 
possesso di specifiche 
competenze.  

8 edizioni  
da realizzare 
nel periodo 

marzo 
giugno 2025 

5 1 € 79,00/ora 

 
▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 
▪ di assumere l’incarico di Responsabile del/dei Procedimento/i in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 
▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli incarichi 
individuali di cui al presente decreto; 
▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 
 
           La Dirigente Scolastica 
        Prof.ssa Angela DE SARIO 
                 


		2025-02-24T17:39:35+0100




